Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA 04-00003/2018 do Vereador
Reis (PT)

Autores atualizados por requerimentos:
Ver. REIS (PT)

Ver. PROFESSOR TONINHO VESPOLI (PSOL)

Ver. JOÃO ANANIAS (PT)

"Adiciona os § 11º, 12º e 13º ao artigo 137 da Lei Orgânica do Município, e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO RESOLVE:

Art. 1º - Fica incluído à Lei Orgânica do Município os §11º, 12º e 13º, ao artigo 137,
com a seguinte redação:

"Art. 137 (...)

§ 11º As emendas parlamentares individuais ao projeto de lei orçamentária serão
aprovadas no valor correspondente a 1% (um por cento) da receita corrente líquida prevista no
projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual será
destinada a ações e serviços públicos de saúde.

§ 12º É obrigatória a execução orçamentária e financeira das programações a que se
refere o § 11º deste artigo, em montante correspondente a 0,2% (dois décimos por cento) da
receita corrente líquida realizada no exercício anterior, conforme os critérios para a execução
equitativa da programação definidos na lei.

§ 13º As programações orçamentárias previstas no § 11º deste artigo não serão de
execução obrigatória nos casos dos impedimentos de ordem técnica."

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 04/05/2018, p. 104

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/